“Autoriza a abertura de Crédito Adicional Especial”.

Autoria: Chefe do Poder Executivo Municipal.

O Projeto de Lei n. 129 de 2025, de autoria do Executivo municipal, dispõe 

sobre a autorização para a abertura de um Crédito Adicional Especial no valor de R$ 

558.765,35 (quinhentos e cinquenta e oito mil, setecentos e sessenta e cinco reais

e trinta e cinco centavos), destinado ao custeio da Irmandade de Santa Casa de Dois 

Córregos.

Quanto à iniciativa da propositura não há qualquer problema apto a 

ocasionar inconstitucionalidade ou ilegalidade. A competência legislativa é municipal,